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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá všeobecnou analýzou rizik na územně samosprávném celku, konkrét-

ně v obci Nedakonice. V teoretické části se nachází vysvětlení základních pojmů metodiky

analýzy rizik, principy použitých metod a legislativa. Následuje praktická část, v jejíž prv-

ní fázi proběhne sumarizace rizikových faktorů a aktiv na vybraném územním celku. Tyto

informace budou prvotně analyzovány pomocí rizikového kalkulátoru RISKAN-B. Podle

výsledku této analýzy bude dále provedena analýza priority rizik pomocí metody KARS.

Výsledná data budou implementována do geografického informačního systému QGIS. V

závěrečné fázi praktické části proběhne zhodnocení výsledků a učinění závěru analýzy.

Klíčová slova: analýza rizik obce, mapování rizik, QGIS, KARS, RISKAN-B

ABSTRACT

This thesis deals with the general risk analysis on the local government unit, specifically in

the village Nedakonice. The theoretical part is explaining the basic concepts of risk analy-

sis methodology, principles of used methods and legislation. Following part is practical, in

which will be firstly done summarization of risk factors and assets on selected territorial

unit. This information will be initially analyzed using risk calculator RISKAN-B. Accord-

ing to the results of this analysis will be conducted a risk analysis using "KARS" method.

The resulting data will be implemented into a geographic information system QGIS. In the

final phase of the practical part will be evaluation of the results and conclusion of the anal-

ysis.

Keywords: analysis of risks in village, risk mapping, QGIS, KARS, RISKAN-B
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ÚVOD

V dnešní společnosti, která se soustředí převážně na růst ekonomiky a maximalizaci zisku,

se často opomíjí oblasti nepředstavující zaručenou a rychlou návratnost investic. O to ža-

lostnější je fakt, že se tyto investice měří nejčastěji penězi a ne přínosem pro společnost.

Z toho důvodu se často samotný pojem „bezpečnost“ stává pouze obchodním artiklem, ať

už ve formě přehnaných bezpečnostních norem vycházejících z lobbingu vlivných organi-

zací nebo nesmyslných zákonů tvořených nekompetentními „odborníky“, ve snaze udržet

si dobře placený post, místo toho aby se bezpečnost zvyšovala logickými opatřeními.

Dalším nepříznivým trendem je přesouvání pozornosti na mezinárodní rizika z důvodu

pokračující globalizace a zhoršujících se mezinárodních vztahů. To by samo o sobě ne-

znamenalo krok zpátky, ovšem tato pozornost se úměrně nezvyšuje v oblasti analýzy rizik

na místní úrovni. Z toho důvodu starostové obcí často nemají tušení o rizicích vyskytují-

cích se na území jejich správního obvodu, a bezpečnostní situace v jednotlivých obcích se

pak zlepšují velmi neuspokojivou rychlostí. Stejně znepokojující je váznoucí výměna in-

formací důležitých pro veřejnou bezpečnost, přestože žijeme v informační době. Viz pří-

pad výbuchu muničního skladu ve Vrběticích, který nebyl po privatizaci zařazen do krizo-

vého plánu Zlínského kraje, jako nebezpečný civilní objekt. Hasiči povolaní k hašení požá-

ru pak neměli tušení, jakému riziku jsou vystavení.

Prvotním impulzem k výběru tohoto tématu, kromě výše popsaného, pro mě byla zkuše-

nost s využitím softwaru QGIS, který byl vytvořen jako efektivní platforma pro komplexní

geografickou analýzu rizik. Práci s tímto programem jsem si velmi rychle oblíbil, což mě

přesvědčilo k jeho využití v bakalářské práci.

Druhým důvodem byl pohled na vlastní budoucnost, protože se dříve či později dostanu

k momentu, kdy si začnu hledat místo svého bydliště, a bude mě zajímat, jaká rizika se

v dané lokalitě nachází. Místo budoucího bydliště jsem si zatím bohužel nevybral, proto

jsem se rozhodl analyzovat rizika alespoň v místě mého aktuálního bydliště – v obci Neda-

konice.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole si vysvětlíme některé pojmy, nezbytné pro správné pochopení této práce.

1.1 Aktivum

Pojem aktivum se vyskytuje převážně v účetnictví podniků, kde je chápán jako jednotka

něčeho, co by mělo v budoucnu přinést podniku určitý zisk. Pro účely analýzy rizik

na územně samosprávném celku však aktivum zahrnuje vše, co má pro společnost nějakou

hodnotu a mělo by být odpovídajícím způsobem chráněno. Pro potřeby analýzy rizik se

tyto aktiva slučují do skupin prvků se společnými znaky (např. obyvatelstvo, kritická infra-

struktura, majetek).

1.2 Hrozba (nebezpečí)

V oboru analýzy rizik se pojmy hrozba a nebezpečí mezi sebou často volně zaměňují. Na-

příklad v rizikovém kalkulátoru, který jsem v práci použil, se mluví o „hrozbách“, kdežto

v problematice mapování rizik se pracuje s pojmem „nebezpečí“. V dalších částech práce

se tak mohou vyskytnout oba výrazy, význam však bude stále stejný.

Hrozbu lze charakterizovat jako jev, který má potenciál ohrozit život, zdraví, majetek ne-

bo životní prostředí (souhrnně aktiva). Obecně je to tedy jev, který může způsobit škodu.

Je charakterizována územím, na kterém se projevuje a intenzitou, s jakou se může projevit.

Projev konkrétního typu hrozby na území je vyjádřen veličinou míry rizika. Aby byla

hrozba vyjádřitelná v mapování rizik, musí mít konkrétní územní rozlohu a zdroj nebo sta-

tisticky vyjádřenou oblast působení.[1]

1.2.1 Typy hrozeb s konkrétním zdrojem

Do této skupiny patří hrozby, u nichž lze určit konkrétní zdroj (např. vodní tok, vodní dílo,

chemický provoz, jaderná elektrárna) a s ním související definované území, na které hroz-

ba působí (např. záplavové oblasti, oblasti zasažené únikem nebezpečných látek…).

1.2.2 Typy hrozeb bez konkrétního zdroje

Sem patří plošné hrozby, bez územně definovatelného zdroje, která lze vyjádřit pouze po-

mocí statisticky doložených informací (např. větrné oblasti, sněhové oblasti, oblasti sucha)
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1.3 Zranitelnost

Jde o náchylnost aktiv k poškození, či úplnému zničení, při vzniku mimořádné události.

Zranitelnost jednotlivých druhů aktiv se liší s různými typy mimořádných událostí.

V kontextu mapování rizik pak jde o vlastnost daného prvku negativně reagovat na půso-

bení nežádoucích mimořádných událostí nebo krizových jevů.

1.4 Riziko

Je definováno jako očekávaný negativní dopad při realizaci mimořádné události, tedy situ-

ace, kdy hrozba využije zranitelnosti a způsobí škody na aktivech. Jde tedy o hledaný pa-

rametr, jež má být výstupem analýzy rizik. Riziko lze vyjádřit slovně, jako popis rozsahu

možných následků a pravděpodobnosti, že se tyto následky přihodí, pomocí koeficientů

míry rizika, nebo v případě účetních analýz v penězích.

Míra rizika by měla zahrnovat minimálně dva rozměry:

 pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

 závažnost možného následku

V oboru mapování rizik má pak riziko ještě třetí rozměr a tím je oblast jeho výskytu.

1.5 Mimořádná událost

V zákoně 239/2000 Sb. se mimořádnou událostí (dále jen „MU“) rozumí škodlivé působe-

ní sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidač-

ních prací. Obecně lze za MU považovat náhlou závažnou událost, která způsobila naruše-

ní stability systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti nebo existence.

1.5.1 Rozdělení MU

a) MU vyvolané přírodními jevy

 lokální (např. povodeň, zemětřesení)

 globální (např. supervulkanická katastrofa, pandemie)

 abiotické (např. vichřice, požáry způsobené přírodními ději)

 biotické (např. epizootie, přemnožení škůdců)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

b) MU vyvolané lidským činitelem

 neúmyslné (např. technická závada, havárie, nedbalost)

 úmyslné (např. sabotáž, terorizmus, válka)

 vojenské (vojenské napadení státu)

 nevojenské (nepokoje, sociální či ekonomické příčiny)

c) MU vyvolané smíšenými příčinami (změna podnebí vlivem produkce skleníkových

plynů)

1.6 Krizová situace


[…]


firem, což by mělo katastrofální následky v podobě špatně hasitelného požáru a vzniku

velkého objemu toxického kouře.

Obr. 21 Firmy ELIMA a VM PLAST
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Obr. 22 Trakční transformovna pro napájení železniční tratě

Na fotkách trati Obr. 23 a Obr. 24 lze vidět travní a keřový porost v okolí železničního

náspu. Tento porost v letních měsících usychá a stává se snadno zápalným i slabou jiskrou.

Z toho důvodu je na těchto místech velmi vysoké riziko vzniku požáru, což dokazuje hojný

výskyt tohoto typu MU ve výpisu historie mimořádných událostí v kapitole 7.6.

Obr. 23 Železniční trať ve směru Břeclav
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Obr. 24 Železniční trať ve směru Přerov

Obr. 25 Požár náspu ze dne 9. 8. 2015 [18]

Požár na Obr. 25 vznikl jiskrou z porouchané brzdy na vagonu vlaku. Tento vagon zvládl

založit několik ohnisek požáru na úseku trati od Spytihněvi, až po Moravský písek.

V důsledku tohoto požáru byl vyhlášen 3. stupeň požárního poplachu a na jeho likvidaci se

podílelo 19 jednotek profesionálních i dobrovolných hasičů. [18]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit přehlednou analýzu rizik na území obce Nedakonice, otes-

tovat metodiku mapování rizik s pomocí geografického informačního systému a zhodnotit

její potenciál pro využití v dalších obcích. V následující části textu tedy shrnu, jak vypadal

průběh plnění těchto cílů, a k jakým výsledkům a poznatkům jsem v konečné fázi došel.

Prvním krokem bylo shrnutí hrozeb relevantních k analyzované oblasti, pro tento účel jsem

využil databázi hrozeb integrovanou v rizikovém kalkulátoru RISKAN-B. Seznam hrozeb

v této databázi je však extrémně rozsáhlý a pro efektivní analýzu jej bylo třeba nejprve

zredukovat na hrozby, jejichž výskyt na území obce přichází alespoň částečně v úvahu a

není až moc obecný. Mezi prvními vyřazenými riziky pak byly obecné rizika, jako geo-

magnetická bouře, kosmické a UV záření nebo pád kosmického tělesa. Další vyřazování

rizik již vycházelo z mapových dat, které jsem si dohledal na stránkách České geologické

služby [19] a Geoportálu SOWAC-GIS [20]. Díky těmto datům jsem mohl spolehlivě za-

nedbat riziko sněhové a kamenné laviny, sesuvu půdy, propadu zemského povrchu a úniku

důlních plynů následkem důlní činnosti, zemětřesení a dalších.

Následně proběhla sumarizace aktiv, pro kterou jsem opět využil databázi kalkulátoru

RISKAN, tato byla ještě rozsáhlejší než databáze hrozeb. Vyřazování zde bylo ale o po-

znání jednoduší, vzhledem k dobré dostupnosti potřebných dat. K jednotlivým aktivům pak

byla přiřazena jejich hodnota.

Po tomto kroku proběhlo ohodnocení hrozeb na základě dat dostupných na stránkách SDH

Nedakonice [18], povodňového plánu obce Nedakonice [17] a obecných charakteristik

zájmového území.

Poslední fází analýzy pomocí tohoto kalkulátoru bylo doplnění zranitelnosti aktiv jednotli-

vými hrozbami. Z těchto údajů vznikla výsledná tabulka rizik, která za nejvyšší riziko

označila dopravní havárii těsně následovanou požárem. Riziko záplavy bylo ohodnoceno

jako třetí nejvyšší s ohrožením především pro obytné domy a zdroje pitné vody.

Pro lepší vyjádření váhy jednotlivých rizik byly vybrány 2/3 závažnějších rizik, které byly

dále analyzovány metodou KARS. Tato metoda označila rizika podle jejich schopnosti

vyvolat sekundární rizika, nebo naopak být jiným rizikem vyvolána. Jako nejvyšší rizika

zde byly označeny požár, výbuch, dopravní havárie a únik toxických látek. Tyto rizika se
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vztahují především k frekventované silnici II. třídy procházející obcí a celostátní železniční

trati v bezprostřední blízkosti obce.

Nejvyšší rizika vyplývající z obou metod a územně vyjádřitelné aktiva jsem následně im-

plementoval do softwaru QGIS, pomocí kterého jsem vytvořil přehledné mapy zobrazující

zóny kumulace rizika s doplňujícími mapami pro oblasti se zvýšenou nehodovostí silniční-

ho provozu a oblasti se zvýšeným rizikem požáru. Pro lepší představu jsem některá místa

fotograficky zdokumentoval.

Dle mého názoru byl cíl práce splněn, analýza mi dala lepší přehled o rizicích v naší obci a

snad bude inspirací pro další studenty tohoto oboru.

Metodika mi přijde velmi efektivní a rozhodně má potenciál pro další využití v jiných ob-

cích, zlepšením by bylo snad jen větší seznámení studentů s prací v programu QGIS, který

má ve vyučovacích osnovách velmi malé zastoupení. Jeho využití přitom skrývá obrovský

potenciál nejen v oboru analýzy a řízení rizik. Přínosem využití tohoto programu je také

zvýšení efektivity práce se statistickými geodaty, jejichž formát dokáže sjednotit a tím

usnadní jejich další využití. Tímto lze snadno rozšiřovat databáze o nové informace, ke

kterým je pak možný velmi rychlý přístup, což jistě oceňují operátoři IZS.

Závěrečným dodatkem je návrh na zlepšení metody KARS. Výpovědní hodnota této meto-

dy by šla dále zpřesnit vytvořením stupnice pravděpodobnosti vyvolání rizika jiným rizi-

kem, která by charakterizovala jednotlivé vztahy lépe, než binární styl hodnocení.
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