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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v obci Nedakonice.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce v teoretické části popisuje celkem v 6 kapitolách především problematiku

zvolených metod analýzy rizik a využití geografických informačních systémů pro potřeby této

analýzy. V praktické části autor využívá zvolených metod analýzy rizik a implementuje je pro

potřeby analýzy rizik v obci Nedakonice. Práce celkově působí komplexně a plně naplňuje

zadané cíle. Práce s literaturou je korektní a nejedná se tedy o plagiát. Jako pozitivum

hodnotím volbu náročného tématu, jehož potenciál autor plně využil a vytvořil nadstandartní

dílo. Z tohoto pohledu práce vykazuje potenciál k využití v rámci výstupů činnosti fakulty

logistiky a krizového řízení i v mezinárodním prostředí. Práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm A výborně, a to především vzhledem k nadstandartní úrovni

zpracování.

Otázky k obhajobě:
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1. Jak hodnotíte možnosti využití analýzy rizik s využitím GIS na úrovni menších a

středních obcí? Identifikujte hlavní slabiny a pozitiva tohoto řešení.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A Výborně.

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně